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Szanowni Państwo
Czas mija bardzo szybko, dopiero pisałam o planach na rok 2023, a już nadszedł 
czas podsumowania. Niebawem będziemy witać nowy rok, składać kolejny raz 
życzenia, obietnice, postanowienia po to żeby znów je za rok rozliczać. Takie 
życie! 
Niech więc tradycji stanie się zadość. Spróbuję w kilku zdaniach przedstawić to 
co uważam za istotne. Rok 2023 to przede wszystkim czas wielkich inwestycji
w naszej gminie. Odważę się stwierdzić, że był to czas spełnienia marzeń.
O budowie kolejnych etapów kanalizacji, o budowie dróg, modernizacji obiektów 
użyteczności publicznej informowałam na bieżąco. Dziś chciałabym zwrócić 
Państwa uwagę na zmianę wyglądu centralnej części Kruszyny. Zniknęły 
ostatnie ślady minionej epoki. Realizacji doczekał się projekt rozwiązania 
komunikacyjnego u zbiegu ulic Sienkiewicza, Denhoffa i drogi powiatowej
w kierunku Borowna. Powstałe rondo na mocy uchwały Rady Gminy Kruszyna 
otrzymało nazwę Rodziny Lubomirskich. Uzasadnienie do uchwały jest 
oczywiste. Ród Lubomirskich na stałe wpisał się historię Gminy Kruszyna. 
W miejscu dużego, mocno zniszczonego budynku należącego przez lata do GS 
powstał okazały sklep Biedronka. Po przeciwnej stronie ul. Denhoffa, komunalny  
budynek, w którym mieści się poczta i apteka otrzymał zupełnie nowe oblicze.
I wreszcie budynek Urzędu Gminy. Przyznam się, że przez wiele lat odczuwałam 
dyskomfort, widząc odpadający tynk, wyblakły kolor faktury zewnętrznej 
budynku będącego siedzibą najważniejszych instytucji w gminie. Ciągle miałam 
na myśli powiedzenie „gospodarza poznaje się po jego obejściu”. A przecież 
biorąc pod uwagę ilość przeprowadzonych inwestycji i działań, powiem 
nieskromnie, złym gospodarzem się nie czuję. Budynek został zmodernizowany 
zgodnie z wymaganiami konserwatora zabytków. Ogrzewanie w obiekcie 
wspomagać będzie pompa ciepła. Na razie to musi wystarczyć.
W roku 2023 odbyły się wybory parlamentarne. Nastąpiła zmiana sceny 
politycznej, która wyzwala wiele emocji. U niektórych osób pesymistycznych
u innych znów optymistycznych. Czas pokaże, jak będzie dalej. W roku 2024 
planowane są wybory samorządowe.
Tyle podsumowania. A obietnice i postanowienia na przyszły rok? No cóż moim 
celem jest dążenie do dalszego rozwoju gminy, do podnoszenia standardu życia 
jej mieszkańców. 
Tymczasem przed nami radosne, rodzinne święta Bożego Narodzenia. Na ten 
czas porzućmy wszelkie spory, cieszmy się z Narodzenia Pana Jezusa. 
Na ten szczególny czas życzę mieszkańcom i przyjaciołom Gminy Kruszyna 
przede wszystkim zdrowia, bo jak ono będzie, resztę da się wykonać. Życzę 
radosnych spotkań rodzinnych przy wigilijnym stole, dużo prezentów pod 
choinką, wielu przyjaciół i ogólnej ludzkiej życzliwości. 
Życzę, żeby w Nowym Roku 2024 Państwa zegary odmierzały tylko szczęśliwe 
godziny, a pechowe omijały.
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Uroczystość pod hasłem „Gloria victis” zorganizowana przez Szkołę Podstawową
im. Powstańców Styczniowych w Kruszynie w ramach projektu
„Śladami Powstania Styczniowego w Regionie Częstochowskim”

Gloria victis

sierpień - grudzień 2023

11. listopada w całej Polsce panuje doniosła 
atmosfera. Obchodzimy Święto Odzyskania 
Niepodległości przez Polskę po 123. latach 
zaborów. To wspaniały czas dla Polaków, aby 
uczcić pamięć walczących wówczas żołnierzy. 
Od lat w Szkole Podstawowej im. Powstańców 
Styczniowych w Kruszynie dbamy o pamięć 
bohaterów oraz o  ich zasługach dla naszego kraju. 
W tym roku również uroczyście celebrowaliśmy 
jedno z naszych największych świąt narodowych. 
Tego dnia odbyło się też zwieńczenie projektu 
patriotycznego „Śladami Powstania Styczniowego 
w Regionie Częstochowskim”, którego koordy-
nacją zajmowała się Delegatura Kuratorium 
Oświaty w Częstochowie oraz Stowarzyszenie 
Solidarność i Niezawisłość, a honorowy patronat 
objęli Jadwiga Wiśniewska Poseł do Parlamentu 
Europejskiego oraz Arcybiskup Wacław Depo  
Metropolita Częstochowski. Mottem naszego 
święta były słowa „Gloria victis”- tytuł noweli Elizy 
Orzeszkowej, która prawie pięćdziesiąt lat po 
upadku powstania styczniowego chciała przypo-
mnieć wysiłek powstańców. Uważała, że młodzież, 
poddawana dobrowolnej lub przymusowej 
rusyfikacji, zapominała o roli tych wydarzeń. 
Tymczasem dla pisarki, która sama aktywnie 
uczestniczyła w powstaniu, było to nie do przyjęcia.
Uroczystość rozpoczęła się od mszy w Kościele 
pod wezwaniem św. Macieja Apostoła w Kruszynie, 
w której wzięl i  udział zaproszeni goście, 
przedstawiciele jednostek Ochotniczej Straży 
Pożarnej, poczty sztandarowe ze szkół podsta-
wowych z terenu naszej gminy, uczniowie, rodzice, 
nauczyciele, społeczność lokalna. 
Na początku uroczystości wprowadzono poczty 
sztandarowe, kolejnym wzruszającym elementem 
było odśpiewanie przez zebranych „Mazurka 
Dąbrowskiego” przy akompaniamencie Orkiestry 
Dętej Kruszyna. Po zakończonej mszy świętej 
wszyscy zebrani przeszli pod pomnik upamię-
tniający powstańców styczniowych poległych
w starciu, które zyskało miano „Bitwy pod 
Kruszyną”. W końcu sierpnia 1863 roku w okolice 
naszej miejscowości przybyła brygada powsta-
ńców z Wielkopolski pod dowództwem generała 
Edmunda Taczanowskiego. W walce zginęło 
ponad 60 powstańców, ok. 100 zostało rannych,
a ponad 50 dostało się do niewoli. Prawie wszyscy 
jeńcy zostali potem wypuszczeni po uprzednim 
zwolnieniu przez gen. Taczanowskiego z niewoli 

polskiej dwóch carskich oficerów. Po bitwie ranni 
powstańcy znaleźli schronienie m.in. w Kruszynie. 
Na parafialnym cmentarzu znajduje się mogiła 
Maurycego Załuskiego, właściciela ziemskiego, 
powstańca styczniowego, który brał udział
w powstaniu i należał do oddziału Edmunda 
Taczanowskiego, został ranny w bitwie pod 
Kruszyną, zmarł 9 września 1863 roku. W hołdzie 
poległym złożono kwiaty, wieńce i zapalono znicze. 
Tłem muzycznym dla tej części uroczystości był 
utwór w wykonaniu trębacza Orkiestry Dętej „Śpij 
kolego w ciemnym grobie”. 
Kolejna część tego patriotycznego święta odbyła 
się w Szkole Podstawowej im. Powstańców 
Styczniowych w Kruszynie. Po wejściu na salę 
gimnastyczną duże wrażenie zrobiły na widzach 
przygotowane przez nauczycieli pięknie oświetlone 
dekoracje, na które składały się: wysoko upięte 
biało-czerwone szarfy nawiązujące do polskiej 
flagi, krzyż oraz brzozy. Aurę tajemniczości 
potęgował szary dym otaczający scenę. Pan 
Dyrektor Paweł Klekot powitał wszystkich 
zebranych wzruszającym wierszem Adama Asnyka 
„Miejmy nadzieję”, który wyraża wiarę w odzy-
skanie wolności przez nasz kraj, mimo klęski 
powstania. Pan Dyrektor przypomniał, że 
obchodzimy 105. rocznicę odzyskania niepo-
d leg łośc i  oraz 160.  roczn icę Powstan ia 
Styczn iowego.  Doceniamy przechowaną
w sercach naszych przodków ideę wolności, która 
ziściła się w roku 1918. Uczestnikom uroczystości 
przypomniano o zbiorowej mogile żołnierzy 
walczących dla nas i dla naszej Ojczyzny, o którą 
dbają uczniowie i nauczyciele. 
Na tle brzmienia utworu  „Adagio in G. Minor” 
rozpoczął się montaż słowno-muzyczny w wyko-
naniu uczniów szkoły w Kruszynie. Usłyszeliśmy 
piękną recytację wiersza nieznanego autora, który 
został zadedykowany powstaniu „Był taki rok ‘63”. 
Następnie pojawiły się wspomnienia mogił 
powstańców, pożegnań żołnierzy przez matki, 
wylanych łez i przelanej krwi. Nastrój wzruszenia 
wzmocnił „Walc Barbary” skomponowany przez 
Waldemara Kazaneckiego do filmu „Noce i dnie” 
wykonany na skrzypcach. Młodzi aktorzy odegrali 
sceny walki, po których została wykonana pieśń 
„Siwy orle z gór”. Zebrani odśpiewali „Rotę” 
autorstwa Marii Konopnickiej, która to pieśń po 
odzyskaniu przez Polskę niepodległości konku-
rowała z Mazurkiem Dąbrowskiego o miano hymnu 
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narodowego, a powstała pod wpływem oburzenia 
poetki prześladowaniami polskości w zaborze 
pruskim. Utwór został opatrzony dedykacją autorki 
„Ludowi Śląskiemu”, została do niego dołączona 
informacja autorki: „[...] Wy, tam na Śląsku, drodzy 
Rodacy, tak samo prześladowani jesteście i myślę, 
że dobrze jest umacniać ducha narodowego
w szeregach walczących z germanizacją.
Pragnęłabym, aby Ślązacy nie tylko powtarzali
w sercu swojem tę „Rotę” przysięgi, ale żeby to była 
pieśń ich i wyraz ich duszy”. Jako mieszkańcy woje-
wództwa śląskiego my również mamy w duszach 
ten utwór. Muzykę skomponowaną przez Feliksa 
Nowowiejskiego zagrała Orkiestra Dęta Kruszyna 
pod batutą Pana Dariusza Pikora.
Ponownie rozległo się brzmienie skrzypiec oraz 
śpiew utalentowanych wokalnie uczennic. Tekst 
pieśni to wiersz Adama Asnyka “Gloria victis”.  
Utwór ten został napisany w 1863 roku w czasie 
powstania styczniowego i opowiada o bohaterskiej 
walce Polaków o wolność i niepodległość.
Na koniec montażu słowno-muzycznego wysłu-
chaliśmy recytacji wiersza autorstwa Artura 

Oppmana „Pięciu poległych” rozpoczynającego się 
od słów: „Jest  w duszy polskiej ukryty zakątek”.
Następnym elementem obchodów święta była 
manifestacja patriotyzmu poprzez taniec z biało-
czerwonymi flagami wykonany przez nasze 
uczennice. Subtelne ruchy długich, zwiewnych 
szarf w kolorach białym i czerwonym symbo-
lizowały naszą długą walkę o niepodległość, wciąż 
ponawianą i zakończoną sukcesem. Powiewanie 
narodowych flag to radość, duma i szacunek dla 
Polski i jej barw. 
Na zakończenie uroczystości Orkiestra Dęta 
Kruszyna wykonała koncert, w trakcie którego 
usłyszeliśmy wiązankę pieśni żołnierskich oraz 
marsz „Poznańczyk” skomponowany przez 
polskiego kompozytora i pedagoga Jana Astriaba.
Wykonawcy uroczystości zostali docenieni 
poprzez brawa widzów, podziękowania wygło-
szone przez przybyłą do Kruszyny posłankę Lidię 
Burzyńską, otrzymaliśmy także wyrazy uznania od 
przedstawicielki Delegatury Kuratorium w Często-
chowie.

Anna Gabryel
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Niesamowita Droga Weroniki Bogacz
w Sezonie Zawodów Zaprzęgowych 2023

To był sezon pełen wyzwań i emocji dla naszej 
utalentowanej mieszkanki. Weronika Bogacz startowała 
w klasie seniorskiej, marzyła o zdobyciu kwalifikacji na 
Mistrzostwa Świata Kucy w sezonie 2023. Weronika, jej 
wierny kucyk Bohun i cały team, przeżyli wiele trudności, 
ale ich wytrwałość i determinacja ostatecznie 
zaowocowały sukcesem.
Weronika rozpoczęła sezon odważnie, uczestnicząc
w zawodach za granicą na Słowacji, w Dunajsky Klatov. 
Tam zdobyła pierwsze miejsce, co było doskonałym 
początkiem, ale niestety nie wystarczyło to do uzyskania 
kwalifikacji na Mistrzostwa Świata Kucy. Jednak nie 
zraziła się i kontynuowała swoją walkę.
Następnie przyszła kolej na start w Polsce, na 
międzynarodowych zawodach w Książu. Tam zajęła 
drugie miejsce i zdobyła swoją pierwszą kwalifikację.
Co więcej, na tych zawodach Weronika po raz pierwszy 
wystartowała wraz z jej młodym koniem, zajmując 

imponujące szóste miejsce w klasie L. 
Aby zdobyć ostatnią kwalifikację, Weronika musiała 
wyruszyć aż do Chorwacji, do Fericiance. Jednak los 
postawił na jej drodze trudności, przed planowanym 
startem stajnia, w której przebywał jej kucyk, została 
przewrócona przez huraganowy wiatr. Mimo to, jej kuc 
Bohun odniósł jedynie niewielką ranę, co sprawiło, że 
był nadal gotowy do rywalizacji. Niestety, jej tata 
Tomasz, musiał zostać w szpitalu, co zwiększyło presję 
na Weronice. Jednak na szczęście wszystko 
zakończyło się pomyślnie, a Weronika zdobyła ostatnią 
kwalifikację przed wyjazdem na MŚ Kucy.
Najważniejszym wydarzeniem tego sezonu były 
oczywiście Mistrzostwa Świata Kucy, na których 
Weronika zajęła 35 miejsce. To ogromny sukces! Warto 
zaznaczyć, że była jedyną Polką, która walczyła
o kwalifikację i pojechała na te prestiżowe zawody w tym 
roku. To ogromne wyróżnienie i dowód na niezwykłe 
umiejętności zawodniczki.
Na zakończenie sezonu, Weronika wzięła udział
w zawodach w Walewicach z jej młodym koniem, gdzie 
zajęła czwarte miejsce, co stanowiło doskonałe 
zakończenie udanego roku startów.
W przyszłym roku Weronika ma zamiar kontynuować 
swoją pasję i  wystartować w Młodzieżowych 
Mistrzostwach Europy, które odbędą się w Szwecji. 
Mamy nadzieję, że jej determinacja i talent przyniosą jej 
kolejne sukcesy, a my będziemy trzymać kciuki za nią 
podczas jej kolejnych zmagań w zawodach.
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Gmina Kruszyna otrzymała laptopy dla uczniów klas IV

Program “Laptop dla ucznia” to rządowa 
inicjatywa, której celem jest wsparcie dzieci
i młodzieży w rozwoju kompetencji cyfrowych. 
Realizowany przez Ministerstwo Cyfryzacji 
program zakłada, że każdy uczeń IV klasy szkoły 

podstawowej w Polsce otrzyma na własność 
bezpłatny laptop. Sprzęt może być wykorzystany 
do nauki, rozwoju kompetencji cyfrowych oraz 
talentów i zainteresowań. Wsparciem objęci 
zostaną uczniowie szkół publicznych i niepu-
blicznych.
Na podstawie umowy ze Skarbem Państwa – 
Ministrem Cyfryzacji a Wójtem Gminy Kruszyna, 
45 uczniów klas 4 szkół podstawowych z terenu 
Gminy Kruszyna dla których organem prowa-
dzącym jest Gmina Kruszyna otrzyma komputery 
przenośne typu laptop.
Wartość umowy wynosi 131 179,50 zł, przy czym 
wartość jednostkowa przedmiotu umowy wynosi
2 915,10 zł.

Sukces naszych uczniów na ogólnopolskim turnieju
"LIGA ROBOTÓW"- etap wojewódzki
Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Ojca Świętego 
Jana Pawła II zakwalifikowali się do finałów 
ogólnopolskiego turnieju robotycznego Liga 
Robotów, zajmując pierwsze miejsce w wojewó-
dztwie śląskim.
We wtorek 21 listopada 2023 roku drużyna 
reprezentująca Szkołę Podstawową im. Ojca 
Świętego Jana Pawła II w Widzowie wraz
z opiekunem p. Karolem Dróżdżem brała udział
w wojewódzkich eliminacjach do ogólnopolskiego 
turnieju Liga Robotów, które odbyły się w hali 
widowiskowo-sportowej   im. Stanis ława 
Padlewskiego w Mysłowicach.
Liga robotów to ogólnopolski turniej robotyczny, 
oparty na założeniach idei STEAM, która 
wskazuje, że proces uczenia się to poszukiwanie, 
współpraca i krytyczne myślenie. Łączy najnowsze 
osiągnięcia nauki, inżynierii, technologii, a także 
sztuki i matematyki.

Zespół w składzie: Amelia Rak, Dominika Dróżdż, 
Diana Kręciwilk, Eryk Kręciwilk, Zuzanna Kruk, 
Dawid Łapeta, Wiktoria Wypart konkurował
z rówieśnikami z zakwalifikowanych 15 drużyn z 
naszego województwa w trzech konkurencjach:
1. Wyzwanie praktyczne na macie turniejowej.
2. Wyścig pojazdu.
3. Programowanie.
Udało nam się zdobyć w konkurencji: wyzwanie 
praktyczne pierwsze miejsce. Dzięki uzyskanym 
punktom z trzech konkurencji w klasyfikacji 
generalnej zajęliśmy także I miejsce.
Zdobyta lokata zapewniła nam udział w finałach 
ogólnopolskich Turnieju Liga Robotów, który 
zaplanowano na 7 grudnia 2023 roku na Stadionie 
Narodowym w Warszawie.
Gratulujemy całej drużynie oraz opiekunowi grupy 
p. Karolowi Dróżdżowi i życzymy dalszych 
sukcesów w finale ogólnopolskim! Brawo!!!
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Narodowe Czytanie
Po raz kolejny Gminna Biblioteka Publiczna 
w Kruszynie skorzystała z zaproszenia 
Prezydenta RP Andrzeja Dudy do udziału w 
ogólnopolskiej akcji Narodowego Czytania.
Co roku podczas akcji Narodowego 
Czytania wspólnie czytane są dzieła, które 
tworzą kanon polskiej literatury. Jednym
z nich jest Nad Niemnem Elizy Orzeszko-
wej.
To książka nastrojowa, napisana barwnym 
językiem, a zarazem donośna i sugestywna 
w swoim patriotycznym przesłaniu.
Jej autorka nie tylko maluje szeroką 
panoramę rodzinnych Kresów, nie tylko 
przybliża folklor i szlacheckie zwyczaje, ale 
bardzo wyraźnie przywołuje też historię 
Rzeczypospolitej, a poprzez tematykę 
Powstania Styczniowego, którego 160– 
lecie obchodzimy w tym roku, doskonale 
oddaje przeżycia, emocje i dylematy 
ówczesnych Polaków. Dzięki temu obraz 
niepodległościowego zrywu, który w 1863 
roku wybuchł przeciwko carskiemu zabo-
rcy, na zawsze połączył się z tą książką,
a sama powieść utrwaliła się w świado-
mości jako prawdziwa epopeja polskiego 
losu. Do akcji Narodowego Czytania bardzo 
aktywnie włączyły się również szkoły
z terenu gminy Kruszyna.
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Gminna Biblioteka Publiczna w Kruszynie otrzymała 
dofinansowanie w kwocie 6.462,00 zł. w ramach 
programu rządowego „Narodowy Program Rozwoju 
Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025” Priorytet 1 
Poprawa oferty bibliotek publicznych. Kierunek 
Interwencji 1.1 Zakup i zdalny dostęp do nowości 
wydawniczych.
Celem programu jest wspieranie i poprawa oferty 
bibliotek publicznych. Otrzymane dofinansowanie 
zostało przeznaczone na zakup książek.

Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa

Opis projektu:
Od 2018 r. projekt jest realizowany przez Instytutu Książki w ramach 
ogólnopolskiej kampanii promującej czytelnictwo „Mała Książka – 
wielki człowiek” we współpracy bibliotekami publicznymi. Każde 
dziecko w wieku przedszkolnym, które odwiedzi bibliotekę, otrzyma
w prezencie Wyprawkę Czytelniczą, a w niej: książkę „Krasnal
w Krzywej Czapce” dostosowaną pod względem formy i treści do 
potrzeb przedszkolaka oraz Kartę Małego Czytelnika. Za każdą wizytę 
w bibliotece, zakończoną wypożyczeniem minimum jednej książki
z księgozbioru dziecięcego, Mały Czytelnik otrzyma naklejkę, a po 
zebraniu dziesięciu zostanie uhonorowany imiennym dyplomem 
potwierdzającym jego czytelnicze zainteresowania. Oprócz dyplomu 
przedszkolak otrzyma także drobny czytelniczy upominek.
W Wyprawce znajdą coś dla siebie także rodzice – przygotowana dla 
nich broszura informacyjna przypomni o korzyściach wynikających
z czytania dzieciom oraz podpowie, skąd czerpać nowe inspiracje 
czytelnicze. Dzięki akcji dziecko pozna ważne miejsce na czytelniczej 
mapie dzieciństwa (bibliotekę) i zostanie pełnoprawnym uczestnikiem 
życia kulturalnego. Projekt realizowany jest w ramach ogólnopolskiej 
kampanii promującej czytanie generacyjne „Mała książka – wielki 
człowiek”.
Wyprawka Czytelnicza:
 Książka „Krasnal w Krzywej Czapce”. 
 Broszura dla rodziców „Książką połączeni, czyli Mały Czytelnik w bibliotece” – praktyczny poradnik
o korzyściach wypływających z codziennego czytania dziecku i odwiedzania z  nim biblioteki. Dzięki 
broszurze rodzice dowiedzą się, dlaczego literatura pełni tak ważną rolę w zrównoważonym, zdrowym 
rozwoju dziecka, znajdą też wiele czytelniczych porad i inspiracji.
 Karta Małego Czytelnika – pięknie zaprojektowana karta biblioteczna do zbierania naklejek za 
wypożyczone książki.
Dlaczego warto odwiedzić z dzieckiem bibliotekę?
· Dziecko może poznać ważne miejsce na mapie dzieciństwa – bibliotekę –  i dzięki temu w pełni stać się 
uczestnikiem życia kulturalnego.
· Biblioteka oferuje nie tylko bezpłatny dostęp do książek, ale też szeroką ofertę kulturalną, dzięki czemu 
tak dzieci, jak i rodzice mogą wziąć udział w rozmaitych zajęciach, warsztatach i wydarzeniach 
przygotowanych przez bibliotekarzy.
· Wizyta w bibliotece uczy dziecko samodzielności, podejmowania własny wyborów i odpowiedzialności 
za wypożyczoną książkę.
Pamiętajcie, że miłość do czytania jest prezentem na całe życie!

Bezpłatna Wyprawka Czytelnicza dla każdego 
malucha w Gminnej Bibliotece Publicznej

w Kruszynie - „Mała książka – wielki człowiek” 
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Od kilku lat  uczniowie Szkoły Podstawowej im. 
Ojca  Świętego Jana Pawła II w Widzowie oraz 
Szkoły Podstawowej im. Powstańców Sty-
czniowych w Kruszynie wraz z nauczycielami
i rodzicami czynnie angażują się w charytatywną 
akcję organizowaną przez Stowarzyszenie 
Patriotyczne KRESY. Akcja ta nosi tytuł „Święty 
Mikołaj na Kresach”. Jej głównym celem jest 
pomoc Polakom mieszkającym na Kresach 
Wschodnich. W tym roku szczególną pieczą  
otoczono  Polaków, którzy mieszkają na Ukrainie 
w obwodzie lwowskim.  
Tradycyjnie uczniowie zbierali  słodycze oraz dary 
żywnościowe. Zgodnie z prośbą w/w Stowa-
rzyszenia nie zapomniały  również o przyborach 
szkolnych. Każda klasa przygotowała swoją 
oddzielną paczkę dla jednego konkretnego 

dziecka z Kresów.  W naszej szkole tych paczek 
było siedem. W każdej z nich nie zabrakło rzeczy 
wyżej wymienionych. Ponadto uczniowie dołożyli 
do swoich podarunków kartkę świąteczną oraz 
lekturę do czytania.
Bardzo się cieszymy, iż społeczności szkół chętnie 
pomagają potrzebującym, ponieważ „nie liczy się 
to ile posiadamy, ale ile dajemy  innym i jak się
z nimi dzielimy”. 

„Święty Mikołaj na Kresach”

W dniu 22 października br. w Szkole Podstawowej 
w Kruszynie obchodzono wyjątkowe święto – 
Dzień Seniora.
Niedzielna uroczystość miała na celu m.in. docenić 
ogromna rolę seniorów w społeczeństwie, 
zwiększyć integrację międzypokoleniową czy 
popularyzować ich udział w życiu kulturalnym
i ekonomicznym. Wbrew pozorom, ludzie
w dojrzałym wieku mają wiele energii i chęci do 
działania.
Pani Wójt Jadwiga Zawadzka skierowała pod 
adresem seniorów wzruszające słowa, dziękując 
za ich zaangażowanie na rzecz gminnej działa-
lności. Życzyła wielu lat w uśmiechu i zdrowiu .
Bardzo ważnym elementem życia seniorów
z terenu gminy Kruszyna jest uczestnictwo
w działaniach i przedsięwzięciach Klubu Seniorów 
oraz Koła Emerytów. 
Podczas zajęć muzycznych prowadzonych
w Klubie Seniora zrodził się pomysł napisania 
hymnu, aby pozostawić po sobie pamiątkę.
Słowa hymnu napisała uczestniczka Klubu 
Seniora Pani Danuta Kędra do melodii „Jak długo 
na Wawelu”. Tekst napisany przez Panią Danusię, 

22 października 2023 roku stał się oficjalnym 
Hymnem Klubu Seniora w Kruszynie. 
Po odśpiewaniu hymnu rozpoczęła się część 
artystyczna. Z ogromną sympatią widowni spotkał 
się występ czteroletniej Natalki Panek przedsta-
wicielki najmłodszego pokolenia, która zaśpiewała 
„Zielony mosteczek” utwór znany wszystkim 
seniorom. Niesamowitą niespodziankę gościom 
sprawiło 7 cudownych Pań z Klubu Seniora , które 
z ogromną gracją a jednocześnie luzem zatańczyły 
taniec do współczesnej piosenki Blanki „Solo”. 
Część artystyczną zakończył koncert 9 oso-
bowego zespołu „CIZZZ BAND”, goście wysłuchali 
największych polskich szlagierów. Było głośno, 
śpiewnie a zaprezentowane utwory porwały do 
tańca .
Wysoki poziom artystyczny zespołu został 
nagrodzony ogromnymi brawami.
Uwieńczeniem niedzielnego święta był piękny tort, 
którym Pani Wójt poczęstowała wszystkich 
przybyłych gości.
Serca wszystkich seniorów wypełniły się ciepłem
i radością.

Dzień Seniora
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Gmina Kruszyna realizuje w 2023r. po raz drugi resortowy Program Ministra Rodziny i Polityki 
Społecznej „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2023, finansowanego ze środków Funduszu 
Solidarnościowego. Zadanie realizowane jest przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kruszynie.
Całkowita wartość Programu – 41 616,00 złotych.
Wartość otrzymanego dofinansowania – 41 616,00 złotych.
Usługi w ramach Programu realizowane są w formie dziennej, w miejscu zamieszkania osoby 
niepełnosprawnej. W ramach Programu objęte są osoby, które zgłosiły potrzebę wsparcia w postaci 
doraźnej, czasowej przerwy w sprawowaniu bezpośredniej opieki nad niepełnosprawnym członkiem 
rodziny, posiadającym orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności. Pomoc w formie tej usługi ma 
za zadanie czasowe odciążenie członków rodzin od codziennych obowiązków łączących się ze 
sprawowaniem opieki nad osobą niepełnosprawną, zapewnienie czasu na odpoczynek, regenerację, jak 
również na załatwianie niezbędnych spraw. Uczestnicy bez względu na sytuację materialną nie ponoszą 
odpłatności za świadczone usługi.
W ramach Programu objętych jest 5 rodzin. Limit godzin usług opieki wytchnieniowej  przypadających na 
jedną osobę w roku kalendarzowym 2023 wynosi dla 3 rodzin po 240 godzin oraz dla 2 rodzin po 150 godzin. 

Opieka wytchnieniowa – edycja 2023

Program „Asystent osobisty
osoby niepełnosprawnej” – edycja 2023

Gmina Kruszyna rozpoczęła w roku bieżącym po raz pierwszy realizację  resortowego Programu 
Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2023, 
finansowanego ze środków Funduszu Solidarnościowego. Zadanie to jest realizowane przez Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Kruszynie.
Całkowita wartość Programu – 19 665,00 złotych.
Wartość otrzymanego dofinansowanie – 19 665,00 złotych.
Program ma na celu poprawę funkcjonowania osób niepełnosprawnych w środowisku zamieszkania
i zwiększenie szans na prowadzenie bardziej samodzielnego i aktywnego życia, a także ograniczenie 
skutków niepełnosprawności oraz przeciwdziałanie dyskryminacji.
W ramach Programu objęta jest 1 osoba posiadająca orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności, 
wymagająca wysokiego poziomu wsparcia. Zakres usługi asystencji osobistej jest realizowany w formie 
dziennej i jest ściśle dostosowany do potrzeb osoby niepełnosprawnej. Limit godzin przyznany w bieżącym 
roku kalendarzowym wynosi 482 godziny. Usługi świadczy zatrudniony asystent z terenu Gminy Kruszyna, 
który wspiera osobę z niepełnosprawnością w czynnościach dnia codziennego, czynnościach 
samoobsługowych, w prowadzeniu gospodarstwa domowego. itp. Usługi asystenta dotyczą również 
pomocy w wyjściach, dojazdach w wybrane przez  uczestnika Programu miejsca, w robieniu zakupów,
w załatwianiu spraw urzędowych itp.
Uczestnik Programu bez względu na sytuację materialną nie ponosi odpłatności za świadczone usługi.

11





Głos Gminy

13sierpień - grudzień 2023

W sobotę 26.08.2023r. o godz. 18.00 w Widzowie 
obok przejazdu kolejowego została odprawiona 
Msza Święta w plenerze połączona z uroczystym 
poświęceniem przebudowanej kapliczki przy-
drożnej. 
Decyzja o przebudowie istniejącej kapliczki 
została podjęta przez księdza proboszcza na 
wniosek parafian, a spowodowana była jej bardzo 
złym stanem technicznym. Kapliczka z każdym 
miesiącem popadała w coraz większą ruinę
i pozostawienie jej w istniejącym stanie groziło 
zawaleniem. Prace związane z przebudową 
kapliczki rozpoczęto 13 maja, a do ich wykonania 
przystąpili członkowie rady parafialnej, oraz 
mieszkańcy parafii. Zakres prac obejmował 
całkowitą rozbiórkę istniejącej kapliczki wraz
z demontażem krzyża, demontażem pustaków
z których była wybudowana, oczyszczeniem
i przygotowaniem do ponownego wykorzystania 
istniejących materiałów budowlanych, przenie-
sieniem ich w nową lokalizację i budowę kapliczki 
w nowej lokalizacji.
W trakcie prowadzenia prac rozbiórkowych obok 
krzyża zamontowanego w górnej części kapliczki 
znaleziono zamurowaną „kapsułę czasu”. Była to 
butelka z wytłoczonymi napisami, z zabetonowaną 
szyjką i zwiniętym listem w środku. Po wyjęciu listu 
z butelki okazało się, że list zawierał listę
z nazwiskami osób, które budowały kapliczkę oraz 
wsparły jej budowę finansowo. Dodatkowo z listu 
dowiedzieliśmy się, że kapliczka została wybu-
dowana w 1948 roku, a więc 75 lat temu.  
Według przekazów najstarszych mieszkańców 
kapliczka miała symboliczne znaczenie dla 
mieszkańców Widzowa. Otóż w okresie powo-
jennym droga, która obecnie biegnie w linii prostej 
przez przejazd kolejowy do Kruszyny miała inny 
przebieg. W tamtych latach droga zaraz za 
przejazdem kolejowym skręcała w lewo i na 
odcinku około 200 metrów biegła wzdłuż torów 
kolejowych do starej kapliczki, a zaraz za kapliczką 
skręcała w prawo i na wysokości dawnego młyna 
łączyła się z obecną drogą do Kruszyny.

Obecny kościół parafialny w Widzowie do 1958 
roku pełnił funkcję kaplicy do której przyjeżdżał 
proboszcz z Kruszyny i w co drugą niedzielę 
odprawiał mszę świętą, a Widzów należał do 
parafii Kruszyna. W Kruszynie znajdował się 
również cmentarz parafialny na którym chowano 
zmarłych z Widzowa. 
Według przekazów kondukt pogrzebowy oraz 
mieszkańcy Widzowa odprowadzali zmarłego do 
kapliczki przy torach kolejowych, tam część 
mieszkańców żegnała zmarłego, a pozostali 
udawali się do Kościoła w Kruszynie i zmarły był 
chowany na cmentarzu w Kruszynie. Stąd symbol, 
że kapliczka „żegnała” na zawsze zmarłego 
mieszkańca Widzowa.   
Przed rozpoczęciem przebudowy kapliczki długo 
zastanawiano się nad jej nową lokalizacją. 
Ostatecznie podjęto decyzję, że zostanie ona 
usytuowana obok przejazdu kolejowego przy 
drodze do Kruszyny, aby zachować jej symbo-
liczne znaczenie. 
Na okoliczność przebudowy kapliczki napisano 
nowy list w którym zapisano datę wykonania prac 
oraz nazwiska osób biorących udział w przebu-
dowie. Nowy list wraz ze starym ponownie 
umieszczono w znalezionej butelce i zamurowano 
w kapliczce. 

List z butelki

Mariusz Dobrakowski

Rok 2023 był bardzo intensywny pod kątem 
dz ia ła lnośc i  społecznej  Stowarzyszenia 
„Przyszłość jest w nas” z Widzowa. Przypomnijmy, 
że w ubiegłym roku Zarząd Stowarzyszenia złożył 
kolejny wniosek do Lokalnej Grupy Działania 
„Razem na wyżyny” o pozyskanie środków 
unijnych. Wniosek złożono w ramach działania: 
"Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach 
inicjatywy LEADER" objętego programem: 

"Rozwój ogólnodostępnej i niekomercyjnej 
infrastruktury turystycznej lub rekreacyjnej". Nasz 
wniosek pod nazwą ”Kraina relaksu w Widzowie – 
budowa placu zabaw i siłowni” został bardzo 
wysoko oceniony i otrzymał dofinansowanie
w kwocie 146 504,00 zł., tj. 100% kosztów 
kwalifikowanych zadania. Realizację wniosku 
rozpoczęto we wrześniu bieżącego roku.
W ramach zadania na działce gminnej w Widzowie 

Kolejne osiągnięcia Stowarzyszenia „Przyszłość jest w nas” 



Głos Gminy

14 sierpień - grudzień 2023

przy ul. Łąkowej została wybudowana siłownia 
zewnętrzna i plac zabaw dla dzieci. Zostały 
zabudowane takie urządzenia jak tyrolka
o długości 24 m, piramida linowa dla dzieci, 
urządzenie wielofunkcyjne, tj. podwójna zjeżdża-
lnia z podestem, balkonem i ścianką wspina-
czkową, 6 sztuk urządzeń do ćwiczeń siłowych w 
tym 3 urządzenia wielofunkcyjne na których 
jednocześnie mogą ćwiczyć po 2 lub 3 osoby. 
Dodatkowo pod urządzeniami do ćwiczeń siłowych 
ze środków sołeckich zabudowano kostkę 
brukową poprawiając bezpieczeństwo i estetykę. 
Środki z dofinansowania do budowy placu zabaw
i siłowni zewnętrznej w całości pochodzą z UE. 
Jest to już piąty projekt (grant) zrealizowany przez 
nasze Stowarzyszenie przy wsparciu środków 
unijnych. Obecnie projekt jest na etapie rozliczenia 
w Urzędzie Marszałkowskim, a oficjalne otwarcie 
placu zabaw i siłowni zaplanowano na maj 2024 
roku.
W niedzielę 13 sierpnia na boisku piłkarskim
w Widzowie zorganizowaliśmy X - jubileuszowy  
piknik rodzinny. Tym razem jedną z atrakcji pikniku 
były zawody STRONG-MAN, które poprowadzili 
zawodnicy z Wałbrzycha. Na realizację zwodów 
STRONG-MAN otrzymaliśmy dofinansowanie 
również w ramach projektu grantowego do którego 
złożyliśmy wniosek. Tym razem wniosek został 
ponownie złożony do LGD Razem na wyżyny,
w ramach poddziałania 19.2 "Wsparcie na wdraża-
nie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego 
kierowanego przez społeczność" w ramach 
działania "Wsparcie dla rozwoju lokalnego
w ramach inicjatywy LEADER objętego PROW. 
Złożony przez nas wniosek pod nazwą:
„W zdrowym ciele – zdrowy duch – organizacja 
zawodów STRONG-MAN” również uzyskał 
maksymalne dofinansowanie. W trakcie zawodów 
przeprowadzono liczne konkurencje z udziałem 
publiczności, m.in. spacer farmera, uchwyt 
Herkulesa, przerzucanie opony czy przeciąganie 

tira, a każdy z uczestników zawodów otrzymał 
puchar za udział w zawodach. Po zakończeniu 
zawodów STRONG-MAN odbyły się pokazy 
akrobatyczne w wykonaniu gminnego zespołu 
akrobatycznego „Oleńka”, koncert zespołu „Ale! 
Babki”, koncert Kingi Kipigroch uczestniczki „The 
Voice Kids”, koncert orkiestry dętej z Kruszyny, 
koncert Thomasa Martina, a na zakończenie 
zawodów i pikniku odbył się występ mega gwiazdy 
wieczoru, którą był Krzysztof K.A.S.A. Kasowski.  
20 sierpnia Stowarzyszenie zorganizowało kolejny 
już spływ kajakowy rzeką Wartą na odcinku Zalew 
Jankowice – Ważne Młyny, a udział w spływie 
wzięło 30 uczestników.  
9 września zorganizowaliśmy zawody wędkarskie 
na zbiorniku wodnym w Widzowie dla członków 
naszego Stowarzyszenia z sekcji wędkarzy.
Po zawodach miało miejsce wręczenie pucharów 
dla zwycięzców, a na zakończenie mieliśmy 
wspólne ognisko z pieczeniem kiełbasek dla 
wszystkich uczestników zawodów. 
Ponadto w lipcu i sierpniu we współpracy z LGD 
„Razem na wyżyny” i Stowarzyszeniem Wspólnota 
Samorządowa Powiatu Częstochowskiego zorga-
nizowaliśmy dwa duże rajdy rowerowe w których 
udział wzięło łącznie ponad 200 osób.
Tak wielu interesujących wydarzeń i projektów nie 
udałoby się zrealizować, gdyby nie ogromna 
pomoc członków Stowarzyszenia, mieszkańców 
czy sponsorów. Dlatego chciałbym bardzo 
serdecznie podziękować wszystkim osobom, które 
zaangażowały się w realizacje naszych pomysłów
i włączyły się do pomocy.
Obecnie Zarząd Stowarzyszenia pracuje nad 
harmonogram wydarzeń na nadchodzący 2024 
rok. Pierwszym z nich będą obchody 10 – lecia 
Stowarzyszenia, które będą miały miejsce już
w styczniu.
O pozostałych planowanych przez nas imprezach 
będziemy informowali Państwa na bieżąco.

Mariusz Dobrakowski – Prezes Stowarzyszenia „Przyszłość jest w nas”
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